
i № tfit Ji'A 

Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
К А Р А Ч А Е В О - Ч Е Р К Е С С К А Я Р Е С П У Б Л И К А 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 30 мая 2017 г. № 41 

г. Черкесск 

Об утверждении нормативов потребления холодной воды, горячей 
воды, отведения сточных вод и газа в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме на территории Карачаево-

Черкесской Республики 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

26Л2.2016 № 1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг и 

содержания общего имущества в многоквартирном доме», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении 

Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных 

услуг» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-

Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы 

Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 Аг« 285, Главное управление 

Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет: 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 июня 2017 года нормативы 

потребления холодной воды, горячей воды и отведения сточных вод в целях 

содержания общего имущества в многоквартирном доме, применяемые для 

расчета размера платы за потребленные коммунальные услуги в целях 

содержания общего имущества в многоквартирном доме населением, 

проживающим на территории Карачаево-Черкесской Республики, 

определенные с применением расчетного метода, согласно приложению. 



2. Установить, что в соответствии с пунктом 8 Правил установления и 

определения нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 

«Об утверждении Правил установления и определения нормативов 

потребления коммунальных услуг», норматив потребления газа в целях 

содержания общего имущества в многоквартирном доме принимается 

равным нулю. 

3. Признать утратившими силу с 1 июня 2017 года постановления 

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам: 

- от 11.06.2015 № 70 «Об утверждении нормативов потребления 

коммунальной услуги по холодному (горячему) водоснабжению на 

общедомовые нужды в многоквартирных домах при отсутствии приборов 

учета на территории Карачаево-Черкесской Республики»; 

- от 05.10.2016 № 33 «О внесении изменений в постановление Главного 

управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 

1 1.06.2015 № 70 «Об утверждении нормативов потребления коммунальной 

услуги по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в 

многоквартирных домах при отсутствии приборов учета на территории 

Карачаево-Черкесской Республики». 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 

после дня его официального опубликования. 

Начальник 



Приложение 

к постановлению Главного управления 
Карачаево-Черкесской Республики 

по тарифам и ценам 
от 30 мая 2017 № 4 1 

Нормативы потребления холодной воды, горячей воды и отведения сточных вод в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме на территории Карачаево-Черкесской Республики 

Категория жилых помещений Единица 
измерения 

Этажность Норматив потребления 
холодной воды в целях 

содержания общего 
имущества 

Норматив потребления 
горячей воды в целях 
содержания общего 

имущества 

Норматив отведения 
сточных вод в целях 
содержания общего 

имущества 

1 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
и горячим водоснабжением, 
водоотведен нем 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

от 1 до 5 X X X 1 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
и горячим водоснабжением, 
водоотведен нем 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 6 до 9 X X X 

1 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
и горячим водоснабжением, 
водоотведен нем 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 10 до 16 X X X 

1 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
и горячим водоснабжением, 
водоотведен нем 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

более 16 X X X 

2 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

от 1 до 5 0,01 X 0,01 2 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 6 до 9 0,01 X 0,01 

2 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 10 до 16 0,01 X 0,01 

2 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

более 16 X X X 

3 Многоквартирные дома без 
водонагревателей с 
цен'1 рализованным холодным 
водоснабжением и 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

от 1 до 5 0,01 X 0,01 3 Многоквартирные дома без 
водонагревателей с 
цен'1 рализованным холодным 
водоснабжением и 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 6 до 9 0,01 X 0,01 

3 Многоквартирные дома без 
водонагревателей с 
цен'1 рализованным холодным 
водоснабжением и 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 10 до 16 0,01 X 0,01 



водоотведением, 
оборудованные раковинами, 
мойками и унитазами 

более 16 X X X 

4 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением без 
централ изова! того 
водоотвсдения 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

от 1 до 5 X X X 4 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением без 
централ изова! того 
водоотвсдения 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 6 до 9 X X X 

4 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением без 
централ изова! того 
водоотвсдения 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 10 до 16 X X X 

4 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением без 
централ изова! того 
водоотвсдения 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

более 16 X X X 

5 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением и 
водоотведением, с 
нецентрализованным горячим 
водоснабжением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

от 1 до 5 0,01 X 0,01 5 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением и 
водоотведением, с 
нецентрализованным горячим 
водоснабжением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 6 до 9 0,01 X 0,01 

5 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением и 
водоотведением, с 
нецентрализованным горячим 
водоснабжением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 
от 10 до 16 0,01 X 0,01 

5 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением и 
водоотведением, с 
нецентрализованным горячим 
водоснабжением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

площади 

более 16 X X х 

Примечание: указанные нормативы применяются при наличии ресурсопотребляющего оборудования и устройств, включенных в состав общего 
имущества. 


